
10/25/22, 8:41 AM HOTĂRÂRE 1270 19-10-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=260595&screen=0&frmPrint=1 1/1

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 2
w w w. c t c e . r o

 HOTĂRÂRE nr. 1.270 din 19 octombrie 2022
privind completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 696/2021  pentru aprobarea

pachetelor de servicii și a Contractului-cadru  care reglementează condițiile acordării
asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de
asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021-2022

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1019 din 19 octombrie 2022  

Data intrării în vigoare: 19 Octombrie 2022
    În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată ,
  Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
  ARTICOL UNIC
  În anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 696/2021  pentru aprobarea pachetelor de

servicii și a Contractului-cadru  care reglementează condițiile acordării asistenței medicale,
a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de
sănătate pentru anii 2021-2022, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 633 din
28 iunie 2021, cu modificările și completările ulterioare, după articolul 155  se introduce un
nou articol, art. 155^1, cu următorul cuprins:
  " ART. 155^1
  (1) Pentru prescripțiile medicale aferente medicamentelor ce fac obiectul contractelor cost-

volum-rezultat eliberate și înregistrate în sistemul național de prescriere electronică -
componentă a PIAS, de care au beneficiat pacienții care, în urma evaluării, au înregistrat rezultat
medical, modalitatea de decontare se stabilește prin norme și se realizează, prin raportare la data
înregistrării rezultatului medical, potrivit prevederilor art. 12 alin. (18) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 77/2011 , aprobată prin Legea nr. 184/2015 , cu modificările și
completările ulterioare.
  (2) În vederea decontării medicamentelor ce fac obiectul contractelor cost-volum-rezultat

prevăzute la alin. (1) casele de asigurări de sănătate încheie cu furnizorii de medicamente, după
caz, contracte/acte adiționale, al căror model este prevăzut în norme."
          PRIM-MINISTRU 
          NICOLAE-IONEL CIUCĂ
          Contrasemnează:
          p. Ministrul sănătății,
          Adriana Pistol,
          secretar de stat
          Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,
          Adela Cojan
          Ministrul finanțelor,
          Adrian Câciu
  București, 19 octombrie 2022.
  Nr. 1.270.
  -----


